



JUSTĪNAS ZĪMĒJUMS

DLT (distributed ledger technology) – blokķēdes

jautājumu būs jārisina Eiropas līmenī. Īpaši saistībā ar nelikumīgi iegūtu līdzekļu legalizēšanu, teroristu finansēšanu un izvairīšanos no nodokļu maksāšanas, izmantojot kryptoaktīvus. Izskatās, ka vajadzēs sākt ar Eiropas Parlamenta un Eiropas Padomes regulas 2015/847 par līdzekļu pārvedumiem pievienoto informāciju jomas paplašināšanu.

J: Vēl vairāk - būtu jāskatās starptautiskā līmenī, jo kriptodarbību neierobežo Eiropas robeža.

M: Bet kaut ko varam iesākt jau tagad. Vai es varu palūgt uzzīmēt aptuvenu nodokļu piemērošanas attīstības shēmu darījumiem ar kriptovalūtām?

J: Darīts! (skat. Justīnas zīmējumu augstāk)

M: Tātad Finanšu ministrija, sadarbojoties ar VID, varētu uzņemties pilnveidot nodokļu piemērošanu darījumos ar kryptoaktīviem divos virzienos – uz leju, pakāpeniski attīstot vadlīnijas "Nodokļu piemērošana darījumiem ar virtuālo valūtu", un uz augšu, iesaistoties Eiropas Parlamentā, Finanšu darījumu darba grupā un citās sadarbības platformās.

J: Nodokļu regulējuma attīstīšanā valstiskā līmenī labās prakses piemērs ir Malta, no kuras var aizgūt savas tirdzniecības platformas izveidošanu un blokķēžu platformu attīstību biznesa inkubatoros, kas veic arī darījumu uzraudzību un nepieciešamības gadījumā operatīvi izskaidro, kādi nodokļi jāpiemēro konkrētiem darījumiem. Iespējams, VID vajadzētu izveidot jaunu nodaļu un piesaistīt

grāmatvežus, juristus, informāciju tehnoloģiju speciālistus ar specializāciju šajā jomā, ņemot vērā šī tirgus straujo dabu un mainīgos procesus. Ar praksē iegūto pieredzi var dalīties arī starptautiskā līmenī, pilnveidojot nodokļu regulējumu plašākā apmērā. Esmu pilnīgi droša, ka Latvijai, kas vienmēr bijusi aktīva starptautiskajos darījumos, būtu ar ko padalīties, it īpaši jautājumos par darījumiem ar trešajām valstīm.

M: Jārada iespēja kryptoaktīvu lietotājiem, kas vēlās atklāti darboties ekonomikā, pirmkārt, ar skaidriem noteikumiem reģistrēt savus kryptoaktīvus un to darījumus, un, otrkārt, spert soļus kryptoaktīvu tirgus dalībnieku statusa (legāls vai sertificēts, nelegāls, neskaidrs) noteikšanā.

J: Lai izstrādātu pilnīgu, skaidru, saprotamu un samērīgu nodokļu regulējumu, nepieciešams veicināt aktīvu sociālo dialogu, iesaistot šajā procesā kryptoaktīvu tirgus subjektus. Par neskaidriem jautājumiem jāveic pētījumi sadarbībā ar Latvijas augstskolām un pētniecības institūtiem.

M: Pirmā tēma ir izskatīta! Esmu gandarīta, ka mūsu studentu darbs devis tik daudz jaunas informācijas, lai varētu izdarīt vērtīgus secinājumus un sniegt priekšlikumus valsts nodokļu jomas attīstībai! Kā norunājām, nākamreiz parunāsim par sadarbības ekonomikas izaicinājumiem, un es iepazīstināšu ar savas studentes Ilzes Varlamovas pētījumu.

J: Sarunāts, uz tikšanos! 🍷